II. Sed enim hi qui se fidelissimum Abrahamum habere patrem gloriantur, negant nostrum omnium Serratorem de mortuis surrexisse, falsaque fama putant bi infelices tantæ veritatis decus posse corrumpere. Diffamatus est enim, ait evangelista, apud Iudeos sermo iste usque ad hodiernam diem: verumtamen fama haec demonibus quidem nota erat; sed eam illi qui mandata Dei revereri se tententur, nulla fide respectuve dignantur; etiam si Propheta dixerit: Domine, Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra! quoniam elevata est magnificentia tua supra caelos ²⁷. Et rursus: Exaltare supra caelos, Deus, et super omnem terram gloria tua ²⁸. Haec nunquam hi malitiosi sapientes subvertere poterunt, quamvis patris sui mendacia sectentur: etenim qui elatus est supra caelos, Dominus omnino est qui cum antea se in terram demiserit, postea in caelum se

²⁵ Psal. xxiiii, 10. ²⁶ Psal. xlvi, 6. ²⁷ Psal. viii, 2, 5. ²⁸ Psal. lvi, 6.

sustulit. Quamobrem alibi prædixit Prophetæ clama: *Domine, inclina cœlos et descendere; tange montes, et sumigabunt; fulgura fulgurationem, et disperges eos*²⁰. Hæc vero aiebat, potestatum infernaliū cladem annuntians iis qui adhuc in umbra mortis sedebant²¹: quam reapse patravisse cladem, ex Domini sepultura ac resurrectione afflatum persuademur. Namque alio loco rursus Psalmistam dicentem audimus: *Ascendens in altum, captivam duxit captivitatē, dedit dona hominibus*²². De mortis enim captivitate per suam resurrectionem eripiens humanum genus unigenitus Filius Dei, ascendensque supra cœlos, justitiæ studiosos (est enim Rex gloriæ) armis instruxit, rationalibus loricis eos quotidie communiens qui secum sub signis humilitatis militant: quippe ipsum decebat ex ore infantium et lactentium perflicere laudem²³, et eos in perpetuum reprobare qui semet perfectos gloriabundi putabant. Vere enim pietatis sigillum, humilitas est: idecirco illi propterea quod non crediderint, fore ut secundum prophetiam post resurrectionem Christi, in lumine viventium versemur, vesaniae sua fructum retulerunt.

III. Nos autem, fratres, Psalmistæ rursus verba consideremus, ut et denuo intellectus oculis videamus ascendentem in nube supra cœlos Dominum: namque apostolorum quidem testimonium sponte adhuc reticere mihi ratio suasit, ne apud insanos videar utili mibi argumento inniti, cum tamen omnis sermo apostolicus a propheticæ veritate testimonium accipiat: apostolorum quippe sermones nihil aliud sunt, quam propheticorum oraculorum proles. Quæ enim prophetæ de Domini incarnatione per prævisionem innuerunt, ea apostoli eodem Spiritu sancto instincti, præsenti cognitione tenentes enarraverunt. Siquidem, ut dictum est²⁴, approximantibus annis cognosceris, et præsente jam tempore demonstraberis. Rursus ergo dicamus: *Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra! quoniam exaltata est magnificencia tua supra cœlos, ut perspicue cognoscamus, quod Domini incarnatio, ejusdemque et terra in cœlos reditus, cuius hodie commemorationem celebramus, Dei notitia mundum replevit. Nam quandiu in terra fuit, humiliiter nimis de magnitudine ejus gloriae multi sentiebant; sed postquam manifeste in cœlum rediit, omni, ut decuit, Patris voluntate completa, admiratione simul et rei cognitione repleta est terra, cum ascendentem seu assumptum omnium Dominum videret. Elevatus est enim, sive sublimis super omnes cœlos exaltatus secundum prophetiam quatenus homo; ascendit autem quatenus Deus. Dicit enim Scriptura: Ascendit Deus in jubilo, Dominus in voce tubæ.*